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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEM NS ()30  pE JQ DE “WAned 2021.

PROTOCOLO
Senhor Presidente, hﬂﬂ“‘fﬁ'ﬁﬂm ARRAD&GAS%S;LJ'T
“Horas. D?Eb
Senhores Vereadores, f/{u 0 A2
FUNCIONARIQ

A mensagem em apre¢o encaminha para a elevada apreciagdo dos

Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no
valor de RS 4.000,00 (quatro mil reais) a “FUNDAGCAO DE PROMOCAO EDUCACIONAL E
CULTURAL DA AMAZONIA LEGAL”,

Tal medida tem por objetivo atender, apds encaminhamento pela
Secretaria responsdvel, mulheres usuarias de drogas que necessitam de readaptacdo e
ressocializacao, sem qualquer outro 6nus ao Municipio, junto a CASA TERAPEUTICA MARIA
MADALENA.

Ocorre que constantemente o Municipio necessita atender requisicdes
judiciais determinando a internagio de drogatitas, como, ndo displinhamos de local

especifico, as mesmas eram encaminhadas para clinicas fora do Municipio.

Trata-se de uma necessidade premente em nossa Cidade, pois assim, as
pacientes poderdo ser tratadas nesta Cidade, contando com amparo de familiares e assim,

colaborando para sua ressocializacdo e readaptagdo junto a sociedade.
Razdo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT.,Jg de ;WLCU‘LELQ de 2021.

Aprovado por Unanimidade

l"WV de vereac;oresd?;gizntgg
ADILSON GONCALVES DE MACEDO emd: ?If__?; ;0 Q ¢c
refeito Municipal \\ %?:1‘:;.-Lac‘§§,.sq
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

PROJETO DE LEIN® 03() DE JR DE viahco DE 2021.
bY

PROTOCOLO
MUN DE BARRA DO GARGAS-MT
nﬁﬂ LW&% %%1—@'& “Dispde sobre o repasse de recursos
Hoﬁ :5.-.é,:lu @ _, financeiros a entidade que menciona”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cadmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente
recursos financeiros no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a FUNDACAO DE
PROMOGCAO EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZONIA LEGAL, inscrita no CNPJ sob o ne
10.492.480/0001-09, neste ato representada pelo seu Presidente Sr. Gezaine Pereira
Cavalcante, portador do RG n® 1.970.969, DGPC/GO e inscrito no CPF n2 284.257.741-87,
mantenedora da “CASA TERAPEUTICA MARIA MADALENA”.

Art. 22 - Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo
atender, apos encaminhamento pela Secretaria responsavel, mulheres usudrias de drogas
que necessitam de readaptacdo e ressocializacdo, sem qualquer outro 6nus ao Municipio

junto a CASA TERAPEUTICA MARIA MADALENA.

Art. 32 - Compete a FUNDACAO DE PROMOCAO EDUCACIONAL E
CULTURAL DA AIMAZONIA LEGAL:

| = Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob
pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data
do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel.

Il = Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos
termos do Decreto n23348 de 20 de junho de 2011.

1l = Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legisla¢do aplicavel aos

deébitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

a) quando ndo for executado o objeto da avenca;
b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo
apresentacdo, da prestacdo de contas;
¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 29.
IV - Manter arquivada a documentacdo comprobatdria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o ndmero desta Lei autorizativa, ficando a
disposicdo dos orgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
V' — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obriga¢des tributdrias e

acessorias, junto aos orgios competentes.

Art. 42 - Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Garcgas:

| =Analisar a prestagdo de contas, que apos aprovagdo, devera ser mantida
nos arquivos da entidade, ficando a disposicio do controle interno do Municipio e externo
do Tribunal de Contas do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicacio dos recursos, verificando se os
mesmos estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2¢9,

Il = Encaminhar, apos anilise, a prestacdo de contas final ao Tribunal de

Contas do Eslado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagao

orgamentaria propria do exercicio financeiro de 2021.
Art. 62 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 72 - Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, 4§ de mULCO de2021.
)

w o Aprovado por Unanimidade
| de vereadores presentes
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ADILSON GONCALVES DE MACEDO em Sessao Odinaria «
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CNPJ 10.482.480/0001-09

Ata da Assembicia Extraordingria, de ELEICAO DE NOVOS MEMBROS. DO CONSELHO CURADOR,
ELEICAO DO PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR, NOVA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E
CONSELHO FISCAL, realizada em 24 de Junho de 2020, s 18hs, em sua sede administrativa, localizada na
Rua Pires de Campos, 675, Setor Sul I, Barra do Gargas-MT. Conforme Edital de Convocacio publicado
pelo Presidente do Conselho Curador em dez de Janeiro de dois mil e vinte (10.01.2020), atendendo o seu
dispositivo estatutario Art. 13, §4 § 5, na pessoa de seu presidente, conforme o Art. 13 §2, 11,1, V. Nos
termos do Art. 14° § dnico, foi observado pelo Senhor Presidente do Conselhio Curador e Coordenador desta
Assemblcia, que estavam presentes o quorum superior a 2/3 dos integrantes do Conselho Curador, desta
FUNDACAO DE PROMOCAO EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZONIA LEGAL - FAL.
A pauta foi a seguinte: .eitura do Estatuto Social da Fundagio Amazonia Legal, Eleigo de Novos membros
dp Consetho Curador e Presidente do Conselho, Elei¢do da Diretoria Administrativa, Elei¢fio do Conselho

ELEITA E APROVADA POR UNANIMIDADE para o proximo quadriénio, nos termos dos artigos 14° §
unico, 15° e incisos seguintes, sendo também indicada a Secretaria Executiva. Ficando assim nomeados e
qualificados: PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR: Osmar Noronha Gongalves, brasileiro, casado,
Ministro Religioso, inscrito no CPF: 328.916.281-87 e no RG: 285.141 SSP-MT, residente e domiciliado na
Rua Domingos Muniz Mariano, nimero 939, Dermat, Barra do Gargas - MT, MEMBROS DO CONSELHO
CURADOR: Marim Ailton dos Santos, brasileiro, casado, telogo, inscrito: no CPF: 791.445.941-00, e no
RG: 2.267.620 SSP-GO, residente e domiciliado na Rua Emidio Manoel Porto, niimero 562, Setor Araguasia,
Aragarcas-GO, Juani Barbosa da Sitva, brasileiro, casado, mecanico, inscrito no CPF: 495.688.33 1-53 eno
RG: 9787499 SSP-MT, residente e domiciliado na Avenida Otacilio José dos Santos, S/N, Zeca Ribeiro,
Bara do Gargas-MT, Valdiney Ferreira de Souza, brasileiro, casado, pescador, inscrito no CPF:
459.395.861-04 ¢ no RG: 067.933-4 SSP/MT, residente, e domiciliado na Rua Mato Grosso, niimero 448,
Centro, Barra do Gargas-MT, Clizio Vaz da Silva, brasileiro, casado, cabeleireiro, inscrito no CPF:
960.831.311-20 ¢ no RG: 391.934.512 SSP/GO. residente e domiciliado na Rua Grande Universo, S/N,
Jardim Nova Barra Sul, Barra do Gargas-MT, Sebastio Pereira de Souza, brasileiro, casado, comerciante,
inscrito no CPF: 520.223.906-87 ¢ no RG: M-3419025 SSP- MG, residente e domiciliado na Rua Angclina
Pereira, nimero 1828, Setor Bela Vista, Aragarcas-GO, Antonio Souza Costa, brasileiro, casado, Ministro
™ do Evangelho, CPF: 402.108.981- 00, € no RG: 2415259 SSP-GO, residente ¢ domiciliado na Rua Frei
‘ Felipe, nimero 2963, Vila Maria, Bamra do Gargas-MT, Wilson Paulino Santana, brasileiro, casado,

Ministro do Evangelho, inscrito no CPF: 568.416.041-72 ¢ no RG: 439.763 SSP/GO, residente e domiciliado

na Rua Pindaiba, nimero 2319, BNH, Barra do Gargas-MT, Domingos Pereira da Silva Campos,

brasileiro, casado, Ministto do Evangelho, inscrito no CPE: 103.361.251-00 e no RG: 011.082 SSP/MT,

residente ¢ domiciliado na Rua Maria Senhorinha Campos, S/N, Quadra 77 Lote 02, Jardim Palmares, Barra

do Gargas-MT, Eliomarcio Moraes Borges, brasileiro, Téenico em Informética, casado, inscrito no CPF:

487.491.841-72 ¢ no RG: 835.032 SSP-MT, residente e domiciliado na Rua 15 de Novembro, numero 855,
\); Centro. Barra do Gargas-MT, Adeildo Nascimento Longo, brasileiro, Representante Comercial, casaflo.

inscrito no CPF. 569.092.251-04 ¢ no RG: 881.574 SSP-MT, residente e domiciliado na Rua Carajas,
numero 02, Centro. Barra do Gargas-MT. Apés a composig2o do Conselho Curador, passou-se a eleigdo da
NOVA DIRETORIA com algumas alteragdes sendo APROVADA POR UNANIMIDADE com a seguinte
composi¢do: PRESIDENTE: Gezsine Pereira Cavalcante, brasileiro, comerciante, Tedlogo, inscrito. no
CPF: 284.257.741-87, e no RG: 1.970.969 DGPC-GO. residente € domiciliado na Rua Robertony de
3 Oliveira Silva, nimero 21 0, bairro Santo Anténio, Bara do Gargas-MT. VICE- PRESIDENTE:
3’ Lucimirio Oliveira e Silva, brasileiro, comerciante, casado, inscrito no CPF: 476.792.391-34 e no RG:

Rua Pires de Campos, n°675 - Setor Sul [ - Barra do Gargas-MT — CEP: 78.600-044

https:I/ouilook.live.comlmail/O/|nboxnd/AOMkADAwATYOMDABLTg1 M2MtZTMOYy0wMAltMDAKAEYAAAMOpxuUsﬁPTadeYtBjZCQBwCZIsBAd. . Nn
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Terapsutica Maria Madalena

Ao Exmo. Sr. Adilson Gongalves

Prefeito de Barra do Gargas/MT -
Senhor Prefeito, M
a

Li’”l _t‘u

A FUNDAGAO AMAZONIA LEGAL, instituicao privada sem fins Iucratlvgaé

inscrita no CNPJ 10 492 480 0001-09, com sede a Rua Pires de Ca Hﬁ)§ nﬁﬁﬁ}ﬁ J
Centro de Barra do Gargas, reconhecida de Utilidade Publica Mumm ual

e Federal, executora e administradora da Casa Terapéutica Maria I\@Qd land; -

localizada na Rua Manosl Ferreira da Luz, 1.805 S. Jodo deste mdr“c Ipio, ézue

possui como objetivo a recuperagdo de mulheres dependentes de substancias / /|
psicoativas. o

A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, sempre aprovou e ajudou os @\‘Q’@%“
projetos sociais executados por esta FAL, e na criacao da CMM realizou
Convénio mensal de R$ 13.000,00 (treze mil reais), por meio da lei 3.289 de 19% a&\
abril de 2012, e em Dezembro de 2019, deu a continuidade do mesmo com o valor
de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), porém em 2020 nao foi feito nenhum repasse a
esla instituicdo. visto que consta na propria prefeitura todas as prestaces de
contas dos repasses realizados. Apds esses repasses foi aprovado o aluguel do
imovel onde funcionava no setor Dermat, haja visto jue agora estamos em s ? ?, Mw;ﬂ

répria por comodato cedido pela Justica. (o pre g
propria p p ¢ @La i o d i -

Sendo assim a Fundacdo Amazonla Legal ~ Casa Terapéutica Maria
Madalena vem mais uma vez solicitar ao Exmo. Prefeito a continuidade do
convénio, para que possamos conlinuar a manter mulheres desle municipio, no
que diz respeito ao tratamento de desintoxicagdo quimica.

Desde ja agradecemos e nos colocamos a disposicéo para eventuais duvidas.

) @/é f”
' 44
emj;eélr Cavalc nte

Presidente da FAL

I
Rua Pires de Campos, 675 - Centro - Barra do Gargas -MT. Telefone (86‘{&840? '1336 i

fundafal2009@hotmail.com .
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSTRIGAD i = F DATA DE ABERTURA

il COMPROVANTE DE INSCRICAOQ E DE SITUACAO
10.492.480/0001- 4/10/2008
MATR;;BO 108 CADASTRAL .

NOME EMPRESARIA|
FUNDACAO DE PROMOCAO EDUCACIONAL E CULTURAL DA AMAZONIA LEGAL

TiTuLo oo ESTABELECIMENTE (NOME DIE FAN TASIA) PORTE
FUNDACAQO AMAZONIA LEGAL - FAL DEMAIS

COMGOE DESCRIGAD DA ATIVIBADE ECONOMICA FPRINCIPAL
87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares ndo especificadas
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

85.11-2-00 - Educagio infantil - creche

85.12-1-00 - Educacao infantil - pré-escola

B7.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a saide a portadores de distirbios psiquicos, deficiéncia mental e
dependéncia quimica nao especificadas anteriormente

88.00-6-00 - Servicos de assisténcia social sem alojamento

85.13-9.00 - Ensino fundamental

60.10-1-00 - Atividades de radio

87.30-1-01 - Orfanatos

87.30-1-02 - Albergues assistenciais

COMGO E DESTAAD TA NATURE 4 OHTI0s
306-9 - Fundagao Privada

LOGRADDURO NUMERD COMPLEMENTO
R PIRES DE CAMPOS 675 sabmaaes
CER BARRODISTRITO MUNICIFID uF
78.600-000 CENTRO BARRA DO GARCAS MT
ENDEREGO ELETRONIC TELEFONE

(66) 3401-85869

ENTE FEDERATIVO RESPONGAVE| IEFR
waris

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 14/10/2008

MOTIVO DE SITUAGAD CalssTm

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

b e Srredhhd

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/09/2020 #s 16:17:06 (dala e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Cultural da Amazonia Legal, conforme a Lei N. 10.4086, cie 10!0@/&%&52 éc?dlgo Civil
Brasileire, e Lei 9790 de 23 de Margo de 1998, regulamentada&pelo"q'emreim 3.100 de

- g +
LIRS

30 de julho de 1989 gue dispoe sobre a qualificacdo de peamas jurldlé‘as de direito

'.‘n:v/

privado, sem fins lucrativos. como QOrganizacdo da Sociedade CTnI de Interesse
Pablico. Aos vinte = iove de abril do ano de dois mil e cinco, as dezenove horas, na
sala de reunices a Av. Pires de Campo 675, Barra do Gargas, realizou-se uma reuniao
com a presenca da Instituidora e convidados participantes, para discusséo e
aprovagao do Estatuto. O Presidente Marim Ailtom dos Santos deu inicio aos
trabalhos da refenda reunido, convidando a mim Marosam Dias da Silva, secretario
titular, para secretanar Colocou em apreciagcao e votagao o Estatuto. Determinou que
fosse lido artigo por artigo o Projeto do Estatuto nos seguintes termos: CAPITULO
PRIMEIRO. Da Fundacdo, Nome, Sede, Duragédo e dos Fins. Artigo primeiro — A
Fundagao de Promogao Educacional e Cultural da Amazoénia Legal, Com prazo de
duragao indeterminade, € uma entidade civil, com personalidade juridica de direito
privado, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa financeira e patrimonial, e
serd regida pelo presente Estatuto. pelo seu Regimento Interno e pela legislagao
aplicavel, notadamente pelos artigos 62 a 69 e 1150 e 1151 da Lei n. 10.406, de
10/01/2002. Codige Civil Brasileiro & a Lei 9.790, de 23 de Margo de 1999,
regulamentada pelo decreto 2.100 de 30 de julho de 1999, que dispde sobre a
qualificacdo de pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos, como
Organizagidc oz Sociedade Civil de Interesse Publico. Paragrafo Primeiro — A
aplicacdo dos textos sspecificos da Lel n, 10.406, e da Lei 9.790, sera exercida nos
artigos inerentes deste estatuto. Paragrafo Segundo: A Fundagdo de Promogao
Educacional e Cultural da Amazonia Legal aplicara todos os seus recursos financeiros

@@@@@@@a&@@@@@@@@@@eaa&&aaﬁ.uc;"t,?ﬁ_é;m@éalv

na consecucao de seus objetivos. Paragrafo Terceiro: Neste Estatuto a Fundagdo de
Promogcio Educacional e Cultural da Amazdnia Legal, sera denominada simplesmente

pela sigla FAL. bem como denominar-se como Fundacdo Amazdnia Legal, em sua
ndo — A FAL tem

sede, documentos = outros matenais que a identifique. Artigo

b
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Cam. Mun, B, Gargas

sede e foro na cidade de Barra do Gargas, Estado de Mato. Grosso apoderé contituir
escritérios de representagao em outras cidades deste Estado,,bem ag o ezg‘ outras
Unidades da Federagao. Artigo Terceiro: Os seus objetivos. e{ﬁ’nsﬂséﬁ B ,Admlmstrar
e manter os departamentos de atividades beneficentes e de ¢ rgter“teenmo Qiﬁntmco
culturais, transculturais. educacionais e filantrépicos a serem cnar@gw dos. pela

FAL nesta cidade e no seu municipio. estado, pais e internacionaimente, em areas

urbanas e rurais. | - Fundar, manter e administrar conforme o disposto ha Lei de.
Diretrizes e Bases ¢a Educagao Nacional e Legislagio vigente: Faculdades de Ensino
Superior, Escolas de Ensino Basico e Ensino Médio, Escolas maternais, Jardins.de
infincia, escolas com cursos profissionalizantes de qualquer natureza para ©
desenvolvimento cultural e artistico; Internatos, externatos, creches, maternidades;
asilos, ambulatérios. hospitais, albergues, céntros de recuperagéo para viciados e-ex-
presidiarios, toxicdmanos e alienados mentais, além de outros departamentos que se
fizerem necessarios. de acordo com os ideais de solidariedade humana. Ill — Pactuar
Convénios com Gavernos, municipal, estadual e federal, nas areas-de meio-ambiente,
educagfio. saude. iursmo. agricultura, pecuaria, ‘cultura e qualquer outra area de
assisténcia social IV - Criar, Manter € administrar atividades e programas de servigos
4 educagdo, atraves de canais proprios de radiodifusdo educativa- e cultural, sem
finalidades comerciais, tendo sempre como objetivo prioritario os interesses
comunitarios. V - Promover e executar projetos auto-sustentaveis nas areas dos
objetivos sociais desta FAL. VI- Fundar editoras Graficas, ou atuar em conjugagio
com as existentes. com a finalidade de publicar livros, revistas, monografias e teses
que versem sabre educagdo e a cultura. Vii — Distribuir bolsas de estudo no pais € no
exterior. VIl — Fundar e administrar emissoras de radiodifusdo, estacoes de
retransmiss&o. repeticdo e de geragdo de televisdo, com a finalidade de difundir
educacdo e a cultura, a informagdo e o conhecimento a populagéo e aos jovens em
geral. IX - Estabelecer contratos com emissoras de radiodifusdo com o proposito de

produzir programas educativos, culturais e informativos. X — Prestar servigcos a.
AL. XI — Promover,

YR

terceiros, sempre tendo em vista os objetivos e finalidades .da

. (apia Fiel do Originai
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incentivar, administrar e divulgar a seguranga alimentar nutricional. xn — Desenvolver

programas de defesa. preservacéo e conservagdo do meio ambiente,\ch ‘ ‘;romo?éo do

desenvolvimento sustentavel. XlIl — A fim de cumprir sua (s) fmal;dadeu(sn)i,,q,,]nﬁtjtuu;ao
HIA2 Y Raegy gy

se organizara em anias unidades de prestagdo de sem;;os;gguantas s§ 'f”zerem

necessarias, as quais se regerdo pelas disposigbes deste estatuto e«béia legistacéo.

aplicavel. XV - Para cumprir seu proposito a entidade atuard por meio da execugéo

direta de projetos, programas ou planos de agdes, da doagdo de recursos fisicos,

humanos e finaceiros, ou prestagdo de servico intermediarios de apoio a outras
organizagdes sem fins lucrativos e a érgdos do setor publico que atuam em é&reas.
afins. XV - No desenvolvimento de suas atividades, a Fundacfio de Promogado
Educacicnal e Cuitural da Amazénia Legal, observara os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiéncia e ndo fara
qualquer discriminacdo do seu objetivo social. XVI — Promover a éfica, a paz, a
cidadania, os direilos humanos, a democracia & outros valores universais. XVl — A
promogao da Assisténcia Social. Cultural e a Defesa e conservagdo do patriménio
histério e artistico. XVIl - A promogdo do desenvolvimento econdmico, social €
combate a pobreza e ao analfabetismo. CAPITULO SEGUNDO. Do patriménio e
Fontes de Receita. Artigo Quarto ~ O Patrimdnio da Fundacéo é constituido pela
dotagdo iniciai de R$ 100.000.00(Cem Mil Reais), instituida por ocasido de- sua
criagéio, conforme escritura publica, através dos lotes de terra n° 01 a 10, quadra-21,
Setor Cristino Cértes, Barra do Gargas — MT, Registrado sob o numero 42.405 — CRI
de Barra do Garcas — MT, Area total de 4500 m2. Corforme laudo de avaliagéo bem
como 0s materiais permanentes & imovels que integram o seu ‘acervo. Artigo Quinto
- Constituem receitas da Fundagdo, as doagdes ou legados recebidos e adquiridos.
Paragrafo Primeiro — A Diretoria dependerda sempre de prévia autorizagdo -do
Conselho de Curadores. para a compra de bens imoveis. Paragrafo segundo -
Dependera sempi: de prévia autorizagdo do Conselho de Curadores, ouvido. o

Ministério Publico. a venda ou oneragdo de bens iméveis, bem como a aceitagao de
Administragéo.

L

doagbes ou legados com encargos. CAPITULO TERCEIRO.
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Sétimo. - A Fundagio ndo remunerard, por qualquer fofmauos?'.‘é'g’iﬁaé"de sua

diretoria, conselho fiscal, conselho de curadores, deliberativo ou qugumygﬂfem como
tambem n&o distribuira lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes, mantenedores
ou associados. sob nenhuma forma ou pretexto. TITULO PRIMEIRO - DA
DIRETORIA, Artigo Oitavo. — A Diretoria se compde de um Presidente e um Vice-
Presidente, Secretario e Segundo Secretario, Tesoureiro e Segundo Tesoureiro,
eleitos por maioria simples do Conselho de Curadores. Paragrafo Primeiro — O
mandato dos membros da Diretoria serd de 4 (quatro), anos, admitida uma
recondugdo. Pardgrafo Segundo — Somente podera ser admitido maior de 18
(dezoito) anos, que se dediqué aﬁz)é?vndade idénea, sem distingdo de raga, cor,
género, filiacdo politico-partidaria, e que aceitem as prescrigbes estafutarias e

regimentais. Artigo Nono. — Ao Presidente da Fundagdo compete: | — Representar a

Fundagdo aliva e passivamente, em juizo ou fora dele; Il — Dirigir as atividades da
Fundagéo, praticardo os atos necessarios a supervisdo dos servigos e gestdo de
patriménio; Ilf — Acertar e receber doagdes e legados, IV — Admiinistrar as atividades.

da Fundagdo, salvo as que neste Estatuto, sdo conferidas ao Conselho de Curadores;
V - Elaborar anualmente, submetendo a apreciagdo do Conselho de Curadores: a)
Orgamento das atividades planejadas para o ‘préximo ‘exercicio. b) Prestagdo de
contas (Balango Anual) e Relatdrio das atividades executadas no exercicio ﬁndq,
contendo Balango Patrimonial, Balango Econémico e Quadro Comparativo entre
Despesas Planejadas e as Realizadas; VI — Elaborar e encaminhar-ao Conselho de
Curadores o Balancete Trimestral, VII — Assinar documentos financeiros juntarmente
com o Tesourerro. VIl - Assinar documentos administrativos juntamente com o
secretario. IX - Convocar e presidir as reunidées da diretoria executiva. X — Assinar
convénios, consércios, contratos ou quaisquer modalidades de acordos com entidades
publicas e privadas ou com pessoas fisicas, com o intuito de ~assegurar:a plena
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Conselho de Curadores. XI — Admitir, promover, transfenredlspensaf exéphi‘eg os da
Fundagdo, bem como designar os dirigentes de seus orgaos(a de“a 0 og

regimento interno. Artigo Décimo. - Ao Vlce-PreSidentepqupe wﬂh;: o
Presidente ¢ subsitui-lo em seus impedimentos. Paragrafo Umcp Oco;; do a

\"100(35\"‘4

vagancia do cargo de Presidente, o Vice-Presidente assumira o"carﬁ e nele
permanecera até o final do mandato. Artigo Décimo Primeiro — Ao Primsiro
Secretdrio compete: Lavrar as atas de reunides da Diretoria, elaborar as

correspondéncias e manter em dia o seu arquivo: Auxiliar na administragéo geral e se

necessario auxiliar o tesoureiro. Paragrafo Unico — Ao Segundo Secretario compete
auxiiar o primeiro secretdrio quando necessario for e substitui-lo em seus
impedimentos Artigo Décimo Segundo — Ao Primeiro Tesoureiro compéte além de
outras atribwgées que lhe for conferida neste estatuto e regimento, assinar com o
presidente os documentos contdbeis, Manter em dia a escrituragdo contébil da
Instituicao e organizar o balancete mensal da tesouraria até o dia 15 (quinze) do més

'subsequente e preparar e apresentar a escrituragdo do balan¢o geral da receita e da

despesa anual alé o dia 31 de Dezembro de cada ano. Paragrafo Primeiro: Q
tesoureiro administrara as finangas, inclusive movimentando as. contdas bancarias
juntamente com o presidente, efetuando pagamentos, devendo ‘prestar contas a
Diretoria mensaimante. com informagbes através de boletins aos membros do
Conselho de Curadores, Conselho Fiscal e outros a que for de direito, conforme
disposto nos artigos 1179 a 1186. da Lei 10.406. Paragrafo Segundo: Ao Segundo
Tesoureiro compete auxiliar o primeiro tesoursiro quando necessério for e substitui-lo
em seus impedimentos. TITULO SEGUNDO - DO CONSELHO DE CURADORES,
Artigo Décimo Terceiro. — O Conselho de Curadores é constituido de 11(onze)
integrantes efelivos. selecionados entre cidaddos ligados as atividades cientificas,
econdmicas. culturars. educacionais, esportivas, artisticas e jornalisticas -do municipio
de Barra do Gargas no Estado de Mato Grosso. Paragrafo Primeiro — O Presidente
do Conselho de Curadores sera eleito por seus pares, na reunido que der posse aos
conselheiros. Paragrafo Segundo - Ao Presidente do Consglho de Curadores,
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compete: | - Fisczlizar as agdes do Presidente e Vice- Pres:deqteg F’me\f}ao -
i

Acionar ¢ Conseiho para reunies ordinarias e extraord:nénas s&*,j 5 f:SS‘éﬁO m -

Convocar nova eleigao da Diretéria., IV — Acionar o Consglhe;:ﬁ‘@gﬁg»gp‘gm) analise
especial das contas e apresentagdo de pareceres. V — Conv?ﬁe}zicaqu:eﬁéna para.
reunibes e esciarecimentos necessarios ac Conseélho de Cuiadores. Paragrafo
Terceiro - O Presidente do Conselho de Curadores tera voto de qualidade; que se
aplicara em casc de empate. sendo considerado assim vencedor o lado em que se:
compor o seu volc Paragrafo Quarto - No minimo trinta dias antes de expirar os.
mandatos dos integrantes do Conselho de Curadores, serdo designados 0s novos
integrantes. a serem escolhidos pelo préprioc Conselho Curador, para .0 mandato
subsequente. Paragrafo Quinto — O Conselho reunir-se-a ordinériamente a cada'trés
meses, mediante convocagdo por escrito de seu presidente, . extraordinariamente,
quando convocado pela mesma autoridade ou por 2/3 dos curadores, no minimo.
Artigo Décimo Quarto. — O mandato do membro do Conselho de Curadores tera a
duragdo de 4(quatro) anos. podendo ter uma recondugdo, por igual periodo.
Paragrafo Unico - O Conselho de Curadores somente deliberara com a presenga de,

pelc menos. 2/3 de seus integrantes, e suas decisdes, ressalvados os: casos

expressos em lei, neste Estatuto ou no Regimento Interno, serdo tomadas pela
maioria simples de votos dos integrantes presentes; e registradas em atas, cabendo
ac presidente o voto de desempate conforme Paragrafo Terceiro, Artigo Décimo
Terceiro deste Estatuto  Artigo Décimo Quinto -~ Compete ao Conselho de

Curadores: | - Eleger o Presidente do Conselho de Curadores; I — Eleger a Diretoria
da Fundagac Il - Uleger os membros do Conselho Fiscal; IV — Aprovar o Regimento
interno da Fundagao 2 eventuais modificagdes deste Estatuto, observada a legislagéo

vigente. V - Pronunciar-se, conclusivamente, sobre qualquer matéria de interesse da
Fundagdo, que lhe seja submetida. inclusive o Balange Anual, Relatorio das
atividades, prestacdo de contas e a proposta orcamentaria para ¢ ano seguinte; VI -
Opinar sobre a extincdo da Fundagdo. VIl — Conceder Licenga ac integrantes do

Conselho. VIl - Escolher auditores independentes. IX - Aprovar. as noradades que
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devem ser observadas na promogao e na execucgdo das atividades, da:PLi (
Shiiepron

I3 S 5
de empréstimos a serem apresentadas a entidades de finan'(':iamépga‘mqbf'%ﬁ?rg 0s
o t?.;.‘i.‘.ﬁ:f.’mdalm%” .

bens da fundacdc. Artigo Décimo Sexto — O membro do Conselﬁf\sgge Curadgfes que

Aprovar o quadro de pessoal, e fixar diretrizes salariais. XI - Delibgtar s]g;

faltar 3(trés) reunides sem justa causa. perdera o mandato. Artigo\i?)%@tﬁﬁ‘i
No caso de rentincia. perca do mandato, impedimento ou morte, cabera ao Conselho
de Curadores escolher o substituto para a concluséo.do mandato, até hova eleigdo na
forma do artigo 13°. TITULO Hil - DO CONSELHO FISCAL, Artigo Décimo Oitavo —
O Conselho Fiscal sera composto de 3(trés) membros, para um mandato de 4(quatro)
anos, podendo ter uma recondugdo, por igual periodo. Artigo Décimo Nono — Os
membros do Conseliio Fiscal serdio escolhidos pelo Conselho de Curadores, Artigo
Vigésimo - Ao Conselho Fiscal compete: | - Examinar a prestacdo de contas
(Balango Anual) e Balancetes Trimestrais elaborados pela Diretoria para parecer e
analise de contas. Il - Examinar as contas da Fundagdo sempre que necessario .ou
atendendo solicitagao da Diretoria ou do Conselho de Curadores. || - Apreciar e emitir
parecer sobre a previsao or¢amentaria, a aquisicao, alienacdo e oneragdo de bens
imoveis. Artigo Vigésimo Primeiro — Q Conselho Fiscal, a critério proprio ou por
determinagdo da Diretoria ou Conselho de Curadores, podera ser auxiliado, quando
necessario. por auidiona externa. TITULO IV — DA SECRETARIA EXECUTIVA,
Artigo Vigésimo Scgundo — A Secretaria Executiva é 6rgao auxiliar da administracéo
da Fundagdo e sera chefiada por um Secretério Geral e composta de um Chefe
Administrativo € um Tesoureiro. todos de livre escotha do Presidente da Fundagao.
Artigo Vigésimo Terceiro~ O organograma administrativo, integrando o Regimento
objetivos da Fundacéo Artigo Vigésimo Quarto - A remuneragéa dos integrantes da
Secretaria Executiva sera fixada anualmente no Orcamento das atividades planejadas,
obedecendo quantis for o caso. legislagdo federal pertinente. Paragrafo Unico — Os
empregados da Funiacdo de Promogéo Educacional e Cultural da Amazénia Legal,
serdo contratados respeitando os valores de salérios praticadog pelo '\Tfidp’ na
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regido correspondunte a area de atuagdo de cada funcionario. CAP[FLLI,.O\IV Do
Regime Financeiro. Artigo Vigésimo Quinto — O exercicio fmanqelro s'
o ano civil. O Conselho de Curadores, por proposta do Pr grc{%n, nﬁtj; no
Orcamento das Atividades Planejadas, dispora sabre a aphd\égao 'Hmf’ggesﬁltado
apurado no Balancete. Artigo Vigésimo Sexto — A prestagdo anuaf”ﬁensdhtas sera
feita ao Conselho Fiscal até 30 de margo do ano subsequente. Artigo Vlgesumg.
Sétimo - Ao presidentie e ao tesoureiro competem, além de outras ~atribuigﬁe‘sque
lhes forem conferidas neste Estatuto e regimento, assinar cheques; ordens de

pagamento, balancetes ou balangos mensais e outros documentos de valor -da
Entidade; Receber as doagdes, subvengdes ou qualquer bem de valor oriundo dos-
poderes publicos, empresas particulares, governamentais e ndo-governamentais a
nivel Nacional e Internacional. Paragrafo Primeiro: Manter em dia a escrituragéio
contabil da Instituigdo e organizar o balancete mensal. Paragrafo segundo: Preparar
e apresentar a escrituragdo do balango geral da receita e da despesa anual até o dia
31 (trinta & um) de Dezembro de cada ano. Paragrafo terceiro: O Presidente e o
Tesoureiro administrardo as financas, inclusive movimentando as contas bancarias,
efetuando pagamentos. devendo prestar contas a Diretoria mensalmente, com
informagdo, inclusive a todos os interessados. por meio de relatdrios regulares,
conforme disposto nos artigos 1179 a 1186 da Lei 10.406 — Cédigo Civil Brasileira.
Paragrafo Quarto — A prestacdo de contas, depois de examinada pelo Conselho
Fiscal e aprovada pelo Conselho de Curadores sera encaminhada para os fins de
direito, ao Ministério Publico, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar de sua
aprovagao pelo Conselho de Curadores. Artigo Vigésimo Oitavo — A Fundagéo se
obriga a: t - A Observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das
Normas Brasileiras de Contabilidade; || — Dar publicidade, por meio eficaz, no
encerramento do exercicio fiscal, ao relatério de atividades e das demonstragbes
financeiras da entidade. incluindo-se certiddes negativas de débitas junto ao INSS e
ao FGTS, colocando-os a disposigdo para exame de qualquer cidaddio, conforme
artigos 1179 a 1186 da Lei 10.406 — Codigo Civil Brasileiro; lll ~Realizar auditoria,
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inclusive por auditores externos independentes se for o cas(b a‘.fgphoaf;ao dos
eventuais recursos objeto de “Termo de Parceria” com o poderqbubhdﬁ' s téi os do

Art. 9° da Lei 9.790 de 23 de margo de 1999, regulamentada pg}d @ect@:@f*?ﬂ de 30
de julho de 1989 ' - Efetuar prestacdo de contas de todos oé"@uwg@ bens de
origem plblica. recepidos, conforme determina o parégrafo unico o do art. 70 da
Constituigao Federal. V - Participar do Sistema Nacional de Radiodifuséo Educativa —
SINRED, Regulamentada pela Portaria MEC n®. 344. CAPITULO V. Disposigdes
Gerais. Artigo Vigésimo Nono - O Estatuto da Fundag&o de Promogao Educacional
e Cultural da Amazénia Legal, podera ser alterado por votagio de 2/3(dois tergos) dos
membros do Conselho de Curadores, desde que a alteragdo ndo contrarie 0s fins da
fundaggo, apos a aprovacao do Ministério Publico. Artigo Trigésimo — A instituidora
da Fundacao tera o direito de participar das reunides do Conselho de Curadores e do
Conselho Fiscal. sem direito a voto. Artigo Trigésimo Primeiro — A Fundagéo
extinguir-se-a nos casos previstos na legislagdio € por proposta de seu Presidente,
aprovada pelo voto de 2/3(dois tergos) dos membros do Conselho de Curadores €
ouvido, previamente, sobre as causas, o Ministério Publico. Artigo Trigésimo
Segundo- No caso de dissolugdo da Instituicdo, por absoluta impossibilidade de
continuar desenvolvendo suas finalidades, o Conselho de Curadores que a dissolver,
tera poder para doar os bens da Instituicdo a fundagdes privadas que tenham 0s
mesmos objelivos estatutarios. depois de liquidar o passivo, e, ndo as havendo a
instituicdo mumicipal  estadual ou federal, de fins idénticos ou semelhantes, nos
termos da len Artigo Trigésimo Terceiro — Este Estatuto entrard em vigor apés sua
aprovagao pelo Ministério Publico e respectivo registro no Cartorio de Registro de
Pessoas Juridicas da Comarca. Artigo Trigésimo Quarto - Os casos Omissos seréo
resolvidos, por maioria simples dos membros do Consetho de Curadares. Artigo
Trigésimo Quinto — Ficam revogadas as disposi¢des em contrario. Artigo Trigésimo
Sexto - Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Gargas- MT, para qualquer agao
fundada neste Eslaluto. Logo apds. este estatuto foi posto a apreciagdo dos
presentes, sendo aprovado por unanimidade, 0 gue trouxe rande alegria a todos. O
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satisfacdo pela aprovagdo deste estatuto socxal e reaflrmou ci-ge fodw’sihawesjorgos

serdo postos pelo conselho de curadores para djudar e ﬁscahzam&% ,ggﬁés” desta

Fundacao, prestando a Deus toda honra, gloria e majestade. Nao haven.do nada mais

a tratar, esta ata segue assinada pelo conselho de curadores, conselho fiscal,

Diretoria, e demais presentes, abaixo, nomeados e qualificados: José Fernandes

Corréa Noleto, Brasileiro, casado, pedagogo, pos-graduando em Teologia, inscrito. no

CPF sob o n® 315.301.251-20, portador da CI/RG n® 1713387 SSP/GO, residente e

domiciliado em Barra do Gargas, na Rua Pires de Campos, 675, centro, Elzimar
Pereira Mariano Noleto, Brasileira, Casada, Universitaria, RG. 23805 SSP/TO; CPF.

486.009.111-68, residente e domiciliada a Rua DorﬁiﬁQOs Muniz Mariano, nuimero: 939,
Bairro Demat em Barra do Gargas; Ronaldo Albino Mendes, Brasileiro, Casado, CPF.
764.004.761-72, RG. 341.244 SSP. GO, residente e domiciliado Rua Karajas s/n,
Centro , Barra do Garcas; Adeildo Nascimento Longo, Brasileiro, Casado, CPF,
569.002.251-04, H(G. 881.574 SSP. MT, residente e domiciliado a Rua Karajas,
Numero 02, Centro, Barra do Gargas — MT; Amarildo José de Oliveira, Brasileiro,
Casado, CPF. 495.820.541-15, RG. 793.073 SSP. MT, residente e domiciliado a Rua
Antdnio ‘da Silva Rios N° 460 em Barra do Gargas; André Luis de Jesus, Brasileiro;
Casado, Gerente Institucional, inscrito do CPF. Sob o 1° 870.750.831-04, portador do.
CI/RG n® 3519866/2 SSP/GO, residente e domicilisdo em Barra do Gargas, na Av.
Independéncia 1295, Setor Campinas. Elias do P“rad‘o, Brasileiro; casado,
comerciante, inscrito no CPF sob o n® 383.800.481-72, portador da CVRG. n®
1.819.470 SSP/GL residente e domiciliado em Barra do Gargas, na Rua Valdir
Rabelo, 1462; Marosam Dias da Silva, Brasileiro, casado, comerciante, universitério,
inscrito no CPF sob o n® 307.961.641-34, Portador da GI/RG n° 1.765.777 SSP/GO,
residente e domiciliado em Barra do Garcas, na Rua Rodrigo. Firmino dos Santos, 781;
Carlos José Savio de Carvalho, Brasileiro, casado, empresario, inscrito no CPF s6b o
n° 288.852.521-68. portador da CURG n° 1507239/2* vignSSP/GO, residente e
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domiciliado em Barra do Gargas, na Rua. Major Francisco dqs: séng'*t 206 i Setor
Dermat. Jo&o Alves Balista. Brasileiro, casado, comerciante; f@jISta,., msentﬁijPF
sob 0 n° 103.361 171.91, portador da CIRG n° 077 274 SSPJMT rea@ed'tte e
domiciliado em B+ do Garcas, na Rua Raimundo Melo, 147; Luc:mano Oliveira e
Silva, Brasiero, casado, comerciante mercadista, inscrito no CPF sob o n°
476.792.391-34. portador da CI/RG n° 2659 207 SSP/GO, residente e domiciliado em
Barra do Gargas, na Rua Carajas, 707; Plinio Marcos Barbosa Santana, Brasileiro,
solteiro, funcionario publico estadual. inscrito no CPF sob o f° 692.444.801-15,
portador da CI/RG n° 1059639-9 SSP/MT, residente e domiciliade em. Barra -do
Gargas, na Travessa Voluntarios da Péatria, 103; Sebastidio José Santana, Brasileiro,
casado, alfaiate, inscrito no CPF sob o n® 079.381,101-59, portador da CI/RG n°
010298 SSP/MT. residente e domiciliado em Barra do Gargas, na Travessa
Voluntarios da pairs 103: Jodo Péssego Laurindo, Brasileiro, casado, funcionario
publico, aposentado inscrito no CPF sob o n® 025.860.611-87, portador da CI/RG n®
676 651 SSP/GO, residente e domiciliado em Barra do Gargas, na Rua Ver. Manuei
Lopes da Costa, 188: Arivair Farias Ferreira, Brasileiro, casado, auténomo, inscrito no
CPF sob o n° 487 812.311-72, portador da CI/RG n° 738279 SSP/MT, residente ¢
domiciliado em Barra do Gargas. na Rua Mato Grosso, 1649; Marcia Marisa Q. de
Lima Barros. Brasileira casada. universitaria, inscrita no CPF sob o n® 627.475.841-
00, portadora ga CI/RG n° 4354422 SSP/GO, residente e domiciliada em Barra do
Gargas, na Rua Vor Lanoel Lopes, 188: Marim Ailtom dos Santos, Brasileiro, casado,
pos-graduando em Teciogia. . inscrito no CPF sob o n® 791.445.941-00, portador da
CI/RG n°® 2 267 620 SSP/GO. residente e domiciliado em Barra do Gargas, na Rua 25
Torixoreu; Natacha Rovana Ferreira, Brasileira, casada, comerciante, inscrita no CPF
sob o n® 691.710.7561-15. Portador da CI/RG n° 1136177-8 SSP/MT, residente e
domiciliada em Barra do Gargas. na Rua Carajas, 707, Setor Sul; Aldorando José de-
Lima, Brasilero  casado comerciante. inscrito no CPF sob o n® 202.475.671-91,
portador da CI/RG n” 1143944-7134240 SSP/GO., residente e domiciliado em Barra do
Gargas, na Rua E. n“ 22 COMAB: Ezaidia Lima Sousa drigues, Brasileira, casada,
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autonoma. mrs s L CPF sob o n® 546.860.101- 82, portadora da VR‘
2% via SSP/GU  residente e domiciliada em Barra do Gargas{ Gha
Campos, 675; Silvio Dias Rodrigues, Brasileiro, casado, auténo ,;Jmerggifm, PF

too W

sob o n® 549.861.921-91, portador da CI/RG n°® 21 70986DGPCGO resud@ﬁte e
domiciliado em Barra do Gargas, na Rua. Alpes, s/n®, Bairro Sdo Jodo; Walég Iferreara
de Sousa, Brasileiro. casado. comerciante, inscrito no CPF sob o n® 487.507.601-06,
portador da CI/RG n® 000737 SSP/MT, residente e domiciliado em Barra do Gargas,
na Rua Pires de Campos, §23. Centro: Dualcy Gomes Santana, Brasileiro, casado,
comerciante, universiiario. inscrito no CPF sob o n°® 178.217. 971-20, portador da
ClIIRG n® 122367 3SF/MT, residents e domiciliado em Barra do Gargas, na Rua 31 de
Margo, 356, Bairro Santo Antdnio: Anténio Raimundo de Lima, Brasileiro, casado,
comerciante, musico. inscrito no CPF sobb n® 202.380.61 1-81, portador da CI/RG n°
1073812 SSP/GO, residente e domiciliado em Barra do Gargas, na Rua Didima Alves
Miranda, 1629, Bairro Sao Jodo: Ginaldo da Silva Cruz, Brasileiro, casado, vendedor,
universitario. inscrito no CPF s0b o n° 514.308.781-34, Portador da CI/RG n°® 851836
SSP/MT, residente e domiciliado em Barra do Gargas, na Rua Carajas, 707, Setor:Sul;
Moises Pereira de Brilo. Brasileiro, casado, comerciante, inscrito no CPF saob o n°
240.598.461-C4. partador da CI/RG n® 881554 SSPIMT, residente e domiciliado em
Barra do Gargas. na Rua Amaro Leite, 52, Centro; Reinaldo: Alves Feitosa, Brasileiro,
casado, comerciante, analista de sistemas, inscrito no CPF sob o n° 482,123.421-185,
portador da CI/RG n® 755732 SSP/MT, residente e domiciliado em Barra do Gargas,
na Rua Pio Xl 631, Setor Sdo Benedito; Sandro: Batista Pitaluga, Brasileiro, casado,
oficial de justica rscrito no CPF sob o n° 161.974.701-44, portador da CI/RG n®
225085 SSP/MT residente e domicilado em Barra do Gargas, na Rua Pires de
Campos, 675, Certro. Instalada 3 reunidao, Jose Fernandes Corréa Noleto, foi
secretariado por Ronny César Camilo Mota, brasileiro, solteiro, advogado OABGO
17.738, professor universitario, portador da cédula de identidade com registro geral h°
1801374-7530692 - SSP/GO, residente e domiciliado nesta cidade, & Rua
Bandeirantes, 95. centro, Inscrito no CPF sob o n®/MF sob ¢"R° 974.356.881-87.
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ARQUIVO

Estado de Mato Grosso
&'I;.““E'”-'“ | Cﬁmara Municipal de Barra do Garg:as
ylhunieipal « r_. -
e Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias que ndo foi encontrada correspondéncia sobre o tema do Projeto de Lei n°030/2021
de autoria do Poder Executivo (Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade

que menciona).

Barra do Gargas-MT, 22 de marco de 2021

Auxlliar Kdministrativo
Matricata: 331 - Port. 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas— MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORLA JURIDICA

Parecer n°: 038/2021

Projeto de Lei n® 030/2021, de 18 de margo de 2021, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que

menciona. "

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 030/2021, de 18 de margo de 2021, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que

menciona.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“A mensagem em apreg¢o encaminha para a elevada apreciagdo dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente
recursos financeiros no valor de RS 4.000,00 (quatro mil reais) a
"FUNDACAO DE PROMOCAO EDUCACIONAL E CULTURAL DA
AMAZONIA LEGAL" . Tal medida tem por objetivo atender. apos
encaminhamento pela Secretaria responsdvel, mulheres usudrias de
drogas que necessitam de readaptagdo e ressocializacdo, sem qualquer
outro onus ao Municipio, junto a CASA TERAPEUTICA MARIA
MADALENA. Ocorre que constantemente o Municipio necessita
atender requisicaes judiciais determinando a internagdo de drogaditas,
como, ndo dispunhamos de local especifico, as mesmas eram
encaminhadas para clinicas fora do Municipio. Trata-se de wuma
necessidade premente em nossa Cidade, pois assim, as pacientes
poderdo ser (ratadas nesta Cidade, contando com amparo de familia
res e assim, colaborando para sua ressocializacdo e readaptagdo junto
a sociedade.”

03. Ja o projeto autoriza o executivo a repassar mensalmente R$ 4.000,00 (trés mil reais) a
entidade que menciona (arts. 1° e 2°), traga as competéncias da entidade (Art. 3°) e da Prefeitura
(Art. 4°) e a dotagdio orcamentaria decorrente da qual correrdo as despesas (Art. 5°).

04. E o relatorio.

11 - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por trés
aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de competéncia

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogareas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

WCamara
IMunicipal &

PBARRN DO GARCAS

do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo: a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado. se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja. se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico. respeitando os requisitos supra e nio desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar sobre a
matéria. estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar sobre
assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;
()”

Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar inferesse e ao bem-estar de sua populagio, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
IT — Suplementar a legislacio federal e estadual, no que lhe couber;

(-“) "

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a iniciativa das leis
complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim. ndo ha invasdo da esfera de
competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Camara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

(8. Portanto. ndo ha qualquer mécula na apresenta¢do do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48 da
Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei complementar.

10. - Da Legalidade: Em andlise ao projeto apresentado, a principio. nos parece a legalidade
de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar o recurso. eis que o
beneficiario ¢ uma associagio, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia gratuita e permanente aos que dela necessitarem. Assim, tal repasse (doaciio)
ndo ¢ proibido. encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogareas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
PR, CaAmara Municipal de Barra do Garcas

PNESEONESNTESN Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
_ ASSESSORIA JURIDICA

11. A legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de doagdes que ndo atendam o interesse
publico, o que ndo € o caso em aprego, pois que o mesmo sera utilizado para suprir necessidade
social. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art, 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é
Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos
sociais, realizada através de um conjunto integrado de agdes de
iniciativa piblica e da sociedade, para garantir o atendimento as
necessidades basicas.”

12. O artigo 2° inciso I, dispde que assisténcia social tem como objetivo a prote¢do social. que
visa a garantia da vida. a redugdo de danos e a prevengdo da incidéncia de riscos. especialmente.
Se o Estado ndo presta diretamente esse servigo, nada impede de fazé-lo através de Entidade,
desde que efetue devidamente a prestagio de contas.

13. Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

“Art, 10. A Unidao, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal
podent celebrar convénios com entidades e organizacdes de
assisténcia social, em conformidade com os Planos aprovados pelos
respectivos Conselhos.”

14. Nesse aspecto, havendo fiscalizagdo e aprovagido pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social, s.m.j., nfo vislumbro ébice a aprovagdo do projeto.

15. Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras, “destinar recursos
financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata o art. 22, mediante
critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social: (Redagiio dada pela
Lei n® 12.435. de 2011)".

16. Por outro lado. ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de
Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transerito.

“IIl - Doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens,
rendas, verbas ou valores do patriménio de qualquer das entidades
mencionadas no art. 1° desta lei, sem observancia das formalidades

L

legais e regulamentares aplicdveis a espécie;

17. Em analise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doagio de verbas
sem observancia das formalidades legais e regulamentares. No caso em aprego, as formalidades
estdo sendo observadas, pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o interesse
publico, pede autorizagdo legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas decorrentes
do projeto de lei correrdo por conta de dotagfo orcamentdria citadas.

18. Por outro lado, entendemos. deve-se, a principio, na auséncia de lei municipal que verse
sobre o tema, aplicar-se ao caso em tela, em homenagem ao principio da simetria, o disposto
na Lei Federal 13.019/2014 que “Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administracdo publica e as organizagoes da sociedade civil, em regime de mitua cooperagdo,
para a consecugdo de finalidades de interesse piiblico e reciproco, mediante a execugdo de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidorin@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
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de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagdo; define diretrizes para a
politica de fomento, de colaboragao e de cooperagdo com organizacoes da sociedade civil; e
altera as Leis n os 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de margo de 1999.”

19. Para tal faz se necessario cauteloso exame sobre o enquadramento da entidade beneficiada
as exigéncias da lei supra, ou se ele se enquadra nos casos em que sua aplicagéio ¢ dispensada,
conforme disposto no artigo 3°

“Art, 30 Néo se aplicam as exigéncias desta Lei:

I - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresso Nacional ou autorizadas
pelo Senado Federal naquilo em que as disposicies especificas dos tratados, acordos
¢ convengdes internacionais conflitarem com esta Lei; (Redagédo dada pela Lei n®
13.204, de 2015)

IT - {revogado); (Redagdo duda pela Lei n° 13.204, de 2015)

111 - aos contratos de gestao celebrados com organizagdes sociais, desde que cumpridos
os requisitos previstos na Lei n° 9.637, de 15 de maio de 1998 (Redagio dada
pela Lei n® 13.2(4, de 20135)

IV - aos convénios e conlratos celebrados com entidades filantrdpicas e sem fins

lucrativos nos termos do § 1 o do art. 199 da Constituicio Federal: (Incluido
pela Lei n® 13.204, de 2015)

V'~ aos termos de compromisso cultural veferidos no § 1 o do art. 9o da Lein o 13.018,
de 22 de julho de 2014, (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

VI - aos termos de parceria celebrados com organizagdes da sociedade civil de
interesse piiblico, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei no 9.790, de 23
de margo de 1999; (Inchiido pela Lei n® 13.204, de 2013) Vil - és transferéncias
referidas no art. 2 o da Lei no 10.843, de 5 de margo de 2004, e nos arts. 5 0 ¢ 22 du
Leino 11.947, de 16 de junho de 2009, (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

VI - (VETADO); (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

IX' - aos pagamentos realizados a titulo de anuidades, contribui¢ies ou taxas
associativas em favor de organismos internacionais on entidades que sejam
obrigatoriamente constituidas por: (Incluido pela Lei n® 13.204, de 20135)

a) membros de Poder ou do Ministério Piblico; (Incluida pela Lei n® 13.204, de
2013) -~

b) dirigentes de érgdo ou de entidade da administracdo piiblica; (Incluida pela
Lein® 13.204, de 2013)

¢} pesseas juridicas de direito piiblico interno; fIncluida pela Lei n® 13.204, de
2013)

d) pessoas juridicas integrantes da administracéao priblica; (Incluida pela Lei n°
13.204, de 2015)

X - as parcerias entre u administragio piiblica e os servicos sociais autonomos.”

20. Da justificativa extrai-se ser a beneficidria organizagio filantrépica e. conforme ata juntada.
sem fins lucrativos, portanto, em tese, enquadrada na excegfio do inciso IV do artigo supra
conforme ditame do artigo 199 da Constitui¢io Federal:

“Art. 199. A assisténcia a saiide é livre & iniciativa privada.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
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ASSESSORIA JURIDICA
§ 1° - As instituigdes privadas poderdo participar de forma
complementar do sistema unico de saiude, segundo diretrizes deste,
mediante contrato de direito piblico ou convénio, tendo preferéncia as
entidades filantrépicas e as sem fins lucrativos.

§ 2° E vedada a destinagdo de recursos publicos para auxilios ou
subvengdes as institui¢des privadas com fins lucrativos. "
21. Ademais a norma federal estabelece varios requisitos, para que a cooperagdo possa se
efetivar. e nosso entendimento, e esse ¢ também o entendimento que se extrai da lei. € de que a
competéncia inicial para andlise de tal documentagdo deve ser da assessoria juridica da
prefeitura municipal:

“Art. 35. A celebraciio e a formalizagiio do termo de colaboragdo e do termo de fomento
dependerfio da adogdo das seguintes providéncias pela administrag@o pablica:

()

VI - emissdo de parecer juridico do 6rgdio de assessoria ou consultoria juridica da
administragiio pitblica acerca da possibilidade de celebragiio da parceria.”

22. Nesse ponto, entendemos que o parecer favoravel da assessoria juridica do érgéo se deu
quando da anuéncia do Procurador Geral do Municipio, através de carimbo que subentende ter
sido sua legalidade constatada apds revisdo.

I1I- CONCLUSAO

23. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da Otica legal.
observados os apontamentos feitos acima, nfio vislumbramos impedimento a tramitag¢io do
Projeto de Lei, cabendo aos vereadores andlise de mérito.

24. Esclarecemos por fim que nosso parecer ¢ meramente explicativo,

25. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 27 de margo de 2021.

i ——=>

'HEROS PENA
Advogado
Matricula; 213 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Projeto de Lei n® 030/2021 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.,

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO. analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe. resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

o Sala das Comissdes da Camara Municipal. em
LV de MMereeO de2021.
T |

APROVADO
EM SEssLC:;f»';f; 03yccl

) :
5 ’/"L.E'E:_L_{'I'l\ -
neien Balpino O d:.ro
i s Agministel
" pottaria 3JAe=n
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINAN CAS

PARECER

Projeto de Lei n® 030/2021 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS. analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. Sala das Comissdes da Camara Municipal, em
L3 de ryeniey  de2021.

Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO
Relator

Ver. GERALMINO ALVES R. NETO
Vogal

APROVADO
EM SESSAQ=Z Y jOF j= 021

E ), Sipaoees ) L../
Ciliie Balbino de Sousa
Auxiliar Administralive
Portaria 12/1395
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
Munwaipal o« » E .
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 030/2021 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em <2 de > \cux ¢ de 2021
Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

oo

Ver®. Dr. JOSE MARIA ?LVES VILAR
Relator

"GUIMARAES

Ver. VALDEI LEI
Vogal
APROVADO
EM SESSAF‘.‘ZE’ 1031202/
7 Aol e

(..i0e Baloao de Sonsa
\iriliar Administrative
Portaria 1211986
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Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cimmara
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VOTACAO

A .
\!”'L-k_(;,-\;j«..-- Ju Y\ A0 Q80 \oL | - \DEJ,C[-C_-L ((\) S CL i}.\ k_“—x RN AR TE T A pov _
A VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO [ ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB Jf
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS J
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB N
GERALMINO ALVES R. NETO PSB AUS
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD g
JAIME RODRIGUES NETO MDB \
JAIRO GEHM - 1° Secretirio PRTB /
JATRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REFUBLIGANO! | 4
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM "
MURILO VALOES METELLO REFUBLICANO. [ o/
PAULO BENTO DE MORAIS PL X
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD l"-ix,l._ o i ¢
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB J
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB -
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
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